<sup>a</sup> Κατακεντήσας Regii, melius quam Morel. qui habet κατακοντίσας.

<sup>b</sup> Χαίρει τε καὶ τέθηλεν ἔκεινος. Sic Regii.

<sup>c</sup> Οὕτω καὶ τούτῳ λεόντων ἀπάντων ἀγριώτερα πάθη ται δυνατώτερα ἐπετίθετο. Sic Regii.

<sup>d</sup> Reg. UPSUS εὐεργεσίσις καθάπερ ἀνδραπόδων, omis. interpositis.

illum cum laudibus, sed angelorum populus e sublimi applaudebat, admirans ejus philosophiam et humanitatem. Ascendit enim hoste vulneribus innumeris sauciato, ut qui tametsi servasset Saülem, tamen illum revera hostem diabolum multis plagis confixit. Sicut enim nobis per iracundiam inter nos pugnantibus, et mutuo conflictu collisis, ille tum gaudet, tum lamentatur: ita nobis pacem et concordiam habentibus, iramque moderantibus, rursus contrahitur ac dejicitur, nimirum hostis pacis et inimicus concordiae, et invidiae pater. Egressus est igitur David, dextram illam totius orbis pretio pareni simul cum capite coronatam gestans. Sicut enim saepe Imperatores eorum, qui egregie se in pugilum certamine gesserunt, ante caput coronant dextram aut pugilis aut pancratias (a): ita et Deus manum illam coronavit, quae gladium purum potuerit educere, ensemque Deo nullo sanguine contaminatum ostendere, denique adversus tantam iracundiae procellam resistere. Non egressus est gestans Saülis diadema, sed egressus est gestans coronam justitiae; non egressus est gestans regis purpuream vestem, sed egressus est amictus humanitate naturam humanam superante, quod pallium est quavis stola magnificentius.

*Confert Davidem cum tribus pueris. Nihil tutius quam parcere inimico.* — Egressus est ex spelunca, tanta cum gloria, cum quanta tres pueri egressi sunt ex camino ardente. Nam ut illos non exussit ignis, ita hic non conflagravit irae incendio. Et illis quidem foris nihil ignis, in quo versabantur, nocuit (*Dan. 3*): hic vero cum intus haberet carbones accensos, cum foris videret diabolum caminum incendientem, ab inimici conspectu, ab exhortatione militum, a facilitate perficiendi cædem, a solitudine eorum qui Saüli possent auxiliari, a præteriorum memoria, a futurorum periculorum metu (siquidem hæc et sarmentis, pice, stipulis, ac exeteris omnibus, quibus caminus ille Babylonius incendebatur, lucidorem excitabant flammam), tamen non exarsit David, neque ullo pacto sic fuit affectus, ut consentaneum erat eum effici: sed exivit purus, et intuitus inimici faciem, hinc maxime sumpsit animum fortis ac philosophicum. Cum enim videret illum dormire, ac manere imminobilem, neque quidquam posse facere, suo cum animo loquutus est: ubi nunc ille furor? ubi illa malitia? ubi tot technæ, tot insidiae? Abierunt omnia illa, perieruntque exigui somni incursu: jacet alligatus rex, cum nihil horum nos neque cogitaverimus, neque perfecerimus. Conspiciebat illum dormientem, ac de morte omnibus communis philosophabatur. Sominus enim nihil aliud est, quam mors temporaria, et quotidianus interitus. Haud intempestive quis hic meminerit etiam Danielis. Quemadmodum enim ille ascendit a lacu superatis feris leonibus (*Dan. 14*), ita et hic ex specu prodiit, aliis bestiis longe senioribus devictis. Nam sicut justo illi leones hinc atque hinc assidebant, ita hunc omib[us] leonibus es-

(a) Pancratistæ erant qui in pentathlo seu in quinque ludis victores fuerant, de quibus ludis pluribus egimus in libro de Antiquitate explanatione et schematibus illustrata.

seratores ac validiores animi motus invaserunt: hinc indignatio de præteritis, illuc futurorum metus: rerum horum utrumque hic coœcuit, ora bestiis occulens, ipsis factis docens, nihil esse tutius quam parere inimico, contra nihil periculosius, quam se velle uilesci ac vindictam sumere. Alter igitur qui statuerat invadere, nudus et inermis, omnibusque destitutus auxiliis non aliter quam captivus in manus inimici traditus jacebat: hic vero dum cedit, et ubique dat locum, dumque ne juste quidem vult manus injicere, sine machinis, sine armis, sine equitatu, sine milibus, hostem in potestatem suam accepit; et quod est omnium maximum, Deum erga se benevolentiorum reddidit.

3. *Quanta lucrifecerit David, servato Saüle. Multo majus parcere quam perdere.* — Non enim eo beatum prædico sanctum illum, quod hostem viderit sub pedibus suis jacentem, sed quod illi in manus dato perciperit. Quorum alterum fuit opus divinitæ potentiae, alterum ejus philosophiae. Quomodo milites deinceps illum observasse consentaneum fuit, quanta erga illum benevolentia fuisse affectos? Nam si mille habuissent vias, annon prompte impendissent pro suo duce, jam ex reverentia quam hosti præstít, re ipsa perspectum habentes, quam benevolum animum gereret erga suos? Nam is qui mitis ac mansuetus erat in eos, a quibus molestia affectus est, multo magis erit erga benevolos cum affectum gesturus: que profecto res fuit illi maximum securitatis pignus. At non in ipsum modo benevolentiores erant, verum etiam adversus hostes promptiores: quod scirent se Deum habere propugnatorem, qui semper adesset duci, omnibus illius gestis prospiciens. Idcirco postea Davidi, non jam ut homini, sed ut angelo parebant. Itaque David et priusquam Deus ipsi mercedem rependeret, etiam in hac vita majus accepit præmium, ac illustrem tulit victoriam servato Saüle, quam si eum matasset. Quod enim tantum lucrifecisset occiso hoste, quantum nunc tulit illi parcendo? Hæc igitur et tecum expende, ubi ceperis eum qui te læsit, multo esse majus ac lucrosius parcere, quam perdere. Si quidem is qui occidit inimicum, frequenter et ipso sese condemnabit, pravam gerens conscientiam, dum in singulos dies et singulas horas a peccato illo urgente affligetur: at qui pepercit, breve tempore vicit affectus suos, post exultat ac delectatur optima spe fultus, ac tolerantiae præmia exspectans a Deo. Quod si quando in aliquod malum inciderit, multa cum fiducia mercedem a Deo reposet: quemadmodum et hic magna miraque in hostem exhibet[ur] reverentiae præmia deinceps divinitus recepit. Sed quæ sequuntur videamus. *Exivit David ex spelunca post Saülem, clamavitque post illum, ita dicens: Domine mi rex. Et respexit Saül post tergum suum, et inclinans se David in facie prostratus in terram adoravit eum* (*1. Reg. 24. 9*). Hæc non minus adferunt ornamenti Davidi, quam servatus hostis. Neque enim vulgari erat animi, non inflari beneficiis in proximum collatis, neque sic affici ut solent plerique ex vulgo,

qui perinde ut mancipia superciliis adductis despiciunt quos beneficio juverint (*a*). At non ita beatus David, quin potius post impensa beneficia modestior apparuit. In causa fuit, quod nihil eorum quae præclare gesta fuerant, suæ ipsius industrie ferebat acceptum, sed totum divino muneri adscribebat. Ideoque qui servata, idem adorabat servatum, rursumque regem nominabat, et se servum, ob illius dignitatem animi tumorem reprimens, iramque mitigans, et invidiam submovens. Audiamus porro et excusationem ipsam. *Cur audis verba populi, dicentium, Ecce David quærerit animam tuam* (*1. Reg. 24. 10*)? Et tamen qui hanc conscripsit historiam, prius dixit totum populum fuisse cum David, eumque gratiosum fuisse in oculis servorum regis, et principis filium universumque exercitum animo stetisse a Davide (*2. Reg. 18. 16. 22. 28. et c. 19. 1*). Quo pacto igitur hic ait fuisse qui falso deferrent ipsum, ac Saûlem in eum provocarent? Quod enim non aliorum instinctu, sed ipse ex proprio animo malitiam hanc peperisset, ut bellum gereret cum justo, declaravit qui volumen conscripsit, cum ait e laudibus Davidis natam esse invidiam, ac deinde crevisse in dies (*1. Reg. 18. 9. 29*). Quam igitur ob causam crimen transtulit in alios, dicens: *Cur audis verba populi tui, dicentium, Ecce David quærerit animam tuam?* Nimicum ut illi præberet occasionem extiendi malitiam. Hoc nimicum et parentes saepe faciunt erga filios, dum quispiam corripiens filium suum corruptum, multaque operatum mala, quamvis sibi persuasum habeat, illum ex propria malitia ad perditos mores appulisse, frequenter tamen in alios culpam rejicit, ita loquens: *Novi non fuisse tuum delictum, sed alii te corruperunt ac seduxerunt: illorum est totum hoc peccatum.* Nam hæc audiens filius, poterit paulatim a malitia resipiscens facilius ad bonam frugem reverti, dum pudebit, erubescitque hac laude videri indignus. Idem fecit Paulus scribens Galatis. Post multos illos ac longos sermones, postque non commemorandas accusationes, quibus illos accusarat, sub epistola finem volens ab illis amovere culpam, ut aliquantulum a criminibus recreati ad excusationem venire queant, hunc in modum loquitur: *Ego confido de vobis, quod nihil aliud sentietis: cæterum qui vos perturbat, seret judicium quisquis ille fuerit* (*Gal. 5. 10*). Itidem fecit et David hic: cum enim ait, *Cur audis verba populi dicentis: Ecce David quærerit animam tuam?* indicat alios esse qui provocarent, alios qui animum illius inficerent, medis omnibus studens illi porrigerere excusationis occasionem. Mox suam ipsius causam agens ait: *Et ecce viderunt oculi tui hodie, quod tradiderit te Dominus in manus meas in spelunca, quodque noluerim occidere te, sed pepercere tibi, dixerimque: Non injiciam manum meam in dominum meum, quoniam christus Domini est* (*1. Reg. 24. 11*). Illi quidem, inquit, verbis calumniantur, at ego reipsa me purgo, ipsisque factis depello crimen. Mihi nihil opus est verbis, cum ipse rerum exitus quavis

(a) Reg. unus mutilatam exhibet hanc sententiam.

oratione clarius possit te docere, quinam sint illi, et qui ego, ac quomodo facta sit adversum me mendax delatio, et calunnia. Namum rerum non alium, sed temetipsum testem invoco, te ipsum, inquam, qui meo beneficio servatus es.

4. Sed quomodo potuit Saûl harum rerum esse testis, qui cum hæc fierent, dormiebat, ac neque verba audivit, neque Davidem vidit tum præsentem, neque cum militibus colloquente? Quomodo igitur occurremus, ut evidens declaratio fiat? Si enim testes citasset, Saûl suspectum habuisset eorum testimoniū, eosque justo faventes ea loqui putasset. Quod si ratiocinationibus ac probabilitibus argumentis tentasset excusare sese, futurum erat, ut minus ipsi crederetur, quippe jam corrupto judicis animo. Quomodo enim is qui tot beneficiis affectus nihil securus bello persecutus nibil commeritum, suspicari potuisset, quod aliquis injuria affectus, eum qui fecerat injuriam nactus in manus, ipsi pepercisset? Plerumque enim vulgus hominum ex suo animo de aliis judicat: velut, qui assidue inebriatur, haud facile credere possit esse quemplam hominem sobrie viventem; qui scortis vacat, etiam pudice viventes habet pro incontinentibus; rursus qui res rapit alienas, non facile persuadetur, esse homines qui sua quoque profundant. Similiter et hic semel occupatus ira non facile credidisset esse hominem usque adeo suis affectibus superiorem, ut non modo nihil laederet, verum et eum qui lasera servaret. Quoniam igitur et animus judicis erat corruptus, et testes si producti fuissent, in suspicione erant futuri, consilio prudenti reperit probationem quamdam, quæ posset et valde impudentibus os obturare. Quænam est hæc? Lacinia chlamydis, quam protendens dicebat: *Ecce lacinia chlamydis tua in manu mea, quam abstuli, nec occidi te* (*1. Reg. 24. 12*). Multis quidem testis, sed omnibus vocem habentibus evidentior. Neque enim si non fuisse, inquit, proximus, ac corpori tuo vicinus stetisse, potuisse vestis amputare partem. Vides quantum sit ortum boni ex eo, quod initio commotus fuerat David? Nisi enim ad iram commotus fuisse, neque philosophiam hominis cognovissemus (nam plerisque non ex philosophia, sed ex stupore pepercisse visus fuisse), neque chlamydis partem amputasset: quod si non amputasset, non poterat aliis argumentis inimico fidem facere. Nunc vero quoniam et commotus fuit et amputavit, suæ providentiae certissimum præbuit argumentum. Quoniam igitur tam verum et indubitatum testimonium exhibuit, ipsum mox inimicum et judicem et testem facit suæ erga illum reverentiae, loquens hunc in modum: *Cognosce et vide hodie quod non est in manu mea iniquitas, neque contemptus tui, et alligas animam meam, ut capias eam* (*Ibidem*). Hinc vel maxime quis admirari debeat illius magnanimitatem, quod non sumit excusationem nisi ab iis quæ eo die acciderant. Nam hoc innuit, cum ait: *Cognosce et vide hodie.* Nihil enim loquor de anteactis: mihi ad probationem satis est hic dies. Tametsi poterat multa magna enumerare beneficia, quæ prius in